



COMUNE DI PINASCA

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE

N. 61

del 02/02/2026

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

OGGETTO: Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per affidamento lavori relativi ad "Interventi di messa in sicurezza della strada per borgata Sollieri - codice finanziamento regionale TO_A18_1119_24_079"

CUP: B97H25000780002 - CIG: BA0F77D065

Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per affidamento lavori relativi ad “Interventi di messa in sicurezza della strada per borgata Sollieri - codice finanziamento regionale TO_A18_1119_24_079”
CUP: B97H25000780002 – CIG: BA0F77D065

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che nel settembre 2024 forti piogge hanno interessato il Comune di Pinasca provocando danni diffusi sull'intero territorio, causando problemi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private;

Richiamata la determina n. 423 del 19.11.2025 con la quale si affidava all'Ing. RANCURELLO Samuele, l'incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori - sicurezza, relativa ai lavori di messa in sicurezza della strada per Borgata Sollieri;

Dato atto che con ordinanza commissariale n. n. 8/A1800A/1119 del 07.08.2025 la Regione Piemonte ha concesso al Comune di Pinasca un contributo pari ad € 33.000,00 per i danni subiti durante l'evento temporalesco 4-5 settembre 2024. O.C.D.P.C. n. 1119 del 12 dicembre 2024 - codice finanziamento regionale TO_A18_1119_24_079;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 18.12.2025 con la quale si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, prodotto dall'Ing. RANCURELLO Samuele e registrato al prot. 10148 del 15.12.2025, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A LAVORI

1	Totale lavori a base di gara	Euro	21 424.80
	di cui per manodopera (incidenza pari 20.655%)		
		Euro	5 577.44
2	Oneri per la sicurezza (diretti ed indiretti)	Euro	984.10
3	IMPORTO TOTALE LAVORI	Euro	22.408.89

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

4	Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione	Euro	3 600.00
5	Collaudo statico		
		Euro	500.00
6	Oneri previdenziali	Euro	164.00
7	Competenze R.U.P. Art. 45 D.Lgs. 36/2023		
		Euro	448.18

8	Imprevisti, arrotondamenti e accordi bonari	Euro	10.89
9	IVA (22%) Spese tecniche	Euro	938.08
10	IVA (22%) Lavori a base d'asta	Euro	4 929.96
11	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	10 591.10
C	IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	Euro	33 000.00

Vista la necessità di procedere con l'affidamento dei lavori descritti in premessa;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera a) secondo cui: *“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: ... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”*

Richiamato l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che la procedura di affidamento è stata interamente gestita mediante la Piattaforma Traspare;

Visto che in data 12.01.2026 è stata trasmessa alla ditta EDIL MIEGGE S.R.L.S. di Angrogna (TO) la richiesta di offerta per i lavori in oggetto, per un importo € 22.408,89 IVA 22% esclusa, di cui:

-€ 21 424.80 quale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta;

-di cui € 5.577,44 quale importo della manodopera (al lordo delle spese generali e utile di impresa);

-€ 984,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Considerato che entro il termine fissato delle ore 23:59 del giorno 18.01.2026 la suddetta ditta ha presentato la documentazione amministrativa e l'offerta economica prevedendo un ribasso dell'1,0%, per un importo pari ad € 21.210,55, cui vanno aggiunti € 984,10 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 22.194,65 oltre IVA di legge;

Dato atto che a norma dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall'operatore economico individuato attestante il possesso dei requisiti di partecipazione;

Acquisito valido DURC della ditta;

Stabilito di procedere con l'affidamento dei lavori;

Acquisito il seguente CIG: BA0F77D065;

Rilevata l'insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall'art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Vista:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 21.07.2025, con la quale è stato approvato il DUPS relativo agli anni 2026-2028 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 27, del 26.11.2025, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS relativo agli anni 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 34, del 15.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1, del 12.01.2026, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2026-2028;
- il decreto del Sindaco n. 13 del 23.07.2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Servizio Tecnico;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa posta in essere, così come prevista dall'art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

d e t e r m i n a

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di affidare alla ditta EDIL MIEGGE S.R.L.S. di Angrogna (TO), i lavori relativi ad "Interventi di messa in sicurezza della strada per borgata Sollieri - codice finanziamento regionale TO_A18_1119_24_079";
3. di dare atto che:
 - l'oggetto del contratto è la messa in sicurezza della strada comunale per borgata Sollieri a seguito a seguito dell'evento temporalesco occorso il 4-5 settembre 2024;
 - il fine è quello di garantire la percorribilità del tratto stradale in sicurezza;
 - la procedura di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, di cui all'art. 50, comma 1 lett. a del D.Lgs. 36 del 31.03.2023;
 - il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
4. di impegnare, per le finalità di cui alle premesse del presente atto, la somma di euro 27.077,47 sul Bilancio unico di previsione 2026 – 2028, in quanto si attesta il

sorgere dell'obbligazione giuridica perfezionata in capo alla ditta EDIL MIEGGE S.R.L.S. di Angrogna (TO);

5. di imputare l'impegno di spesa di cui al punto precedente, in base al sorgere dell'obbligo di pagare, al codice di bilancio 1.02.2 (cap. 3331.8), imp.815/2025 sub. 1, esercizio 2026;
6. di accertare l'entrata pari ad euro 27.077,47 in quanto si attesta il sorgere dell'obbligazione giuridica perfezionata in capo alla Regione Piemonte;
7. di imputare l'accertamento di entrata, sull'annualità 2026, alla risorsa 4.0200 (cap. 3112.8) acc. 1467/2025 sub. 1, in base al sorgere del diritto a riscuotere;
8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in particolare rispetta la previsione relativa alla competenza finanziaria potenziata;
9. di dare atto che, ai fini dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Valter Calliero.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
FIRMATO DIGITALMENTE
F.to: CALLIERO Geom. Valter